47 Por otro lado, incluso, sabemos que años después, cuando este cardenal llegó a ser Pontífi-
ce, con el nombre de Celestino III (1191-1198), confirmó su anterior concesión, expidiendo para 
ello unas litterae gratiosae que, lamentablemente también han desaparecido, pero cuya existencia 
conocemos porque la inscripción del monasterio de San Claudio de que habla el P. Risco dice en 
su parte final: Predictus legatus, Summum Pontificatum adeptus, proprio scripto confirmavit. 
Risco señala que dicho epígrafe, además, reproducía el anverso y reverso del sello de plomo de 
Celestino III. 
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dona sua offerentibus, et simili modo opere ecclesie benefacientibus, annua-
tim, de Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli, apostolo-
rum Eius, auctoritate qua fungimur confisi, X dies de iniunctis sibi peniten-
tiis misericorditer in Domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id 
accesserit et consensus]. 

[Datum Legione, X kalendas maii, anno ab Incarnatione Domini M C LXX 
III]. 

SANTIAGO DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ 
LAS FÓRMULAS DIPLOMÁTICAS LATINAS EN EPIGRAFÍA... 

DOCUMENTA & INSTRUMENTA, 6 (2008), PP. 179-200 195

TABLAS 
CUADROS COMPARATIVOS DE FÓRMULAS EPIGRÁFICAS Y DOCUMENTALES 

INVOCATIONES 

Cuadro I 
EPÍGRAFE- Siglo VI. Catedral de Toledo DOCUMENTOS coetáneos 
(Cruz) In nomine Domini. Consecrata 
ecclesia Sancte Marie... 

(Cruz) In nomine Domini... 

Cuadro II 
EPÍGRAFE- 1063. Nogal de las Huertas (Pa-
lencia) 

DOCUMENTOS coetáneos 

(Cruz) In nomine Domini nostri Ihesu 
Christi, ob onore Sancti Salvatoris, Ielvira 
Sansez hoc fecit. Xemenus fecit et sculpsit 
istam porticum. Orate pro eo. 

(Cruz) In nomine Domini nostri Ihesu 
Christi... 

Cuadro III 
EPÍGRAFE-1182. San Nicolás de Salamanca DOCUMENTOS coetáneos 
Sub Christi nomine et Eius gratia. Consecrata 
fuit presens ecclesia a domino Vitali, 
salamantino episcopo, in honorem Sancti 
Nicolai... 

Sub Christi nomine et Eius gratia... 

Cuadro IV 
EPÍGRAFE-872/873. Catedral de Oviedo DOCUMENTO 873. Catedral de León 
In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Ihesu 
Christi, sive omnium decus gloriose sancte 
Marie Virginis bissenis Apostolis ceterisque 
sanctis maritibus, ob cuius honorem templum 
edificatum est in hunc locum Ovetao... 

Domnis sanctis atque gloriosis et post Deum 
nobis fortissimis gloriosisque sancte Iacobe, 
apostole, et sancte Eulalie, quorum relique 
recondite sunt sub aula idem gloriosis martiri-
bus sancti Iacobi et sancte Eulalie (...) in terri-
torio Uiniagio... 

 DOCUMENTO 921 Monasterio de Vega 
 In nomine sancte et individue Trinitatis, videli-

cet, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Vobis, 
gloriosissimis ac post Deum michi fortissimis 
patronis, sancto Felici martiri et sancte Marie 
Virgini, et sanctis apostolis Petro et Paulo, 
quorum basilica fundata dignoscitur in loco 
super ripam fluminis Ceia, quod nuncupatur 
Castro Froila... 
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INTITULATIONES 

Cuadro V 
EPÍGRAFE- Siglo VI. Catedral de Toledo DOCUMENTOS coetáneos 
(Cruz) In nomine Domini. Consecrata ecclesia 
Sancte Marie in catolico die pridie idus aprilis 
anno feliciter primo regno domini nostri 
gloriosissimi flavii Recccaredi regis, era 
DCVVV. 

Rex flavius gloriosissimus 

EPÍGRAFE. 601. Mijangos (Burgos)  
... Consacratus est ... locus Sancte Marie, ... 
pontifice Asterio, ... sub die pridie nonas 
maias, [anno] gloriosissimi domini nostri 
Reccaredi [regis] 

                       Id. 

Cuadro VI 
EPÍGRAFE- 1158 Husillos (Palencia)- Sancho 
III 

DOCUMENTO 1153. Sancho III 

Era M C LXXXX VI. Rex Sanctius, dompni 
Aldefonsi imperatoris Ispaniarum filius, 
dedicavit ecclesiam Sancte Marie de Fuselis. 
Raimundo Giliberti existente abbate eiusdem 
ecclesie. Et eadem era predictus rex dominus 
Sancius obiit ultimo die augusti. 

... Ea propter, ego, rex Sancius, Dei 
misericordia Adefonsi imperatoris filius... 

Cuadro VII 

EPÍGRAFE- 1455. Catedral de Ávila DOCUMENTOS coetáneos 
Hic iacet clarisimus vir ac excelentissimus 
doctor Alfonssus Tostado, episcopus abulensis. 
E[t] obiit III nonas septembris, anno salutis 
MºCCCºLVº. Orate pro anima ipsius. El Tosta-
do. 

Clarissimus vir a excellentissimus doctor... 

Cuadro VIII 
EPÍGRAFE- 1497. Santo Tomás de Ávila DOCUMENTOS coetáneos 
Iohannes, Hispaniarum princeps, virtutum 
omnium bonarum artium christianeque verus 
cultor, patrie parentumque amantissimus, qui 
paucis annis magna prudentia probitate pieta-
teque multa bona confecit, conditur hoc in 
tumulo, quem Ferdinandus Catholicus, rex 
invictus, Ecclesie defensor optimus, pius pa-
ter, condere imperavit, genitrix vero Helisa-

Hispaniarum princeps... 
Rex invictus... 
Ecclesie defensor... 
Rex Catholicus... 
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beth, regina pudicissima et omnium virtutum 
armarium ... 

FÓRMULAS DISPOSITIVAS / NOTIFICATIVAS 

Cuadro IX 
EPÍGRAFE- 1100 ca. Arca reliquias. 

Catedral Oviedo 
DOCUMENTO. 1296. Bonifacio VIII 

...Haec quidem salutifera ac veneranda munera 
novit omnis provincia... per manus et indus-
triam clericorum et presulum qui propter hoc 
convenimus cum dicto Adefonso principe ..., 
quibus Redemptor omnium concedat indulgen-
tiam et suorum peccatorum veniam per hec ... 

... Nos, (...) de omnipotentis Dei misericordia et 
beatorum Petri et Pauli, apostolorum Eius, 
auctoritate confisi, et illa quam nobis Deus, 
licet indignis, ligandi atque soluendi contulit 
potestatem, omnibus uere penitentibus (...) 
illam indulgentiam et ueniam concedimus 
suorum omnium peccatorum ... 

SANCTIONES Y CORROBORATIONES 

Cuadro X 
EPÍGRAFE- 100 d.C. ca. Museo Arquológico 
Nacional de Madrid 

... ob honorem aedilitatis hoc opus testamento 
suo fieri iussit.... 

Cuadro XI 
EPÍGRAFE-1497. Santo Tomás de Ávila DOCUMENTOS coetáneos 

Iohannes, Hispaniarum princeps, ... 
conditur hoc in tumulo, quem Ferdinandus 
Catholicus, rex invictus, Ecclesie defensor 
optimus, pius pater, condere imperavit, geni-
trix vero Helisabeth, regina pudicissima et 
omnium virtutum armarium, testamento fieri 
iussit, vixit annis XIX. Obit M CCCC XC VII. 

... testamento fieri iussit... 

Cuadro XII 
EPÍGRAFE- 1132. Santiago de Peñalba (León) DOCUMENTOS coetáneos 
Clauditur in Christo sub marmore Stefanus 
isto, abbas eggregius, moribus eximius, vir 
Domini verus rectique tenore severus, discre-
tus, sapiens, sobrius ac paciens, grandis hones-

...iussit fieri... 

... Petrus qui notuit... 

... Petrus qui scripsit... 
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tatis magne queque vir pietatis, dum sibi posse, 
fuit vivere dum licuit rectorem iuvenum, dogma 
decusque senum, quem nobis clarum genuit 
gens Francigenarum Gervasi, feste cessit fra-
gilique senecte virtus celsa, Dei propicietur ei, 
annum centenum duc septies adito, denum 
mille, quibus socies que fuit era scies III, X 
kalendas iulii obiit Stefanus, era C LXX. Pela-
gius Fernandiz iussit fieri. Petrus qui notuit. 

Cuadro XIII 

EPÍGRAFE- 1170. Díptico-relicario. 
Catedral Oviedo 

DOCUMENTOS coetáneos 

(Cruz) In nomine Domini nostri Ihesu 
Christi. Gundisalvus episcopus me iussit fieri. 
He(c) sunt reliquie que ibi sun(t): de ligno 
Domini, Sancte Marie Virginis, Sancti Iohannis 
apostoli et evangeliste. 

...iussit fieri... 

Cuadro XIV 

EPÍGRAFE- 900 ca. Valdediós (Astu-
rias) 

Fórmulas visigóticas. Siglo VII 

... quisquis mea temere niterit scinde-
re vota, lux careat, Christe, tua, vibensque 
eum sorbeat terra, mendicitas et lebra prosapia 
teneat sua. 

... in hoc seculo exors ab omni çetu 
catholicae religionis Gyezi lepra percuciatur, 

 ... ita super nos extuantibus flammis 
seuiat mala ac lepra Gyiesi, vivosque terra 
obsorbeat. 

Cuadro XV 

EPÍGRAFE- 1059. San Miguel de Es-
calada (León) 

DOCUMENTO. 1136. Santa María de 
Carbajal (León) 

Obit Sabaricus abba, die IIª feria, 
VIIIº kalendas novembris, Era LXL cum VIIª 
post millesima. Ipse fecit istum arcum, a suo 
cabo iace. Non abea parte cum Christo omo 
qui de isto loco sakare, amen. 

Si quis uero tam de nostris propinquis, 
quam de extraneis, hanc kartam uendicionis ... 
infringere uel inquietare uoluerit, ... non 
habeat partem in regno Dei, set cum Iuda, 
Domini proditore, paciatur penas in inferno 
dimersus... 
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DATATIONES 

Cuadro XVI 
EPÍGRAFE-1063. Nogal de las Huer-

tas (Palencia) 
DOCUMENTOS coetáneos 

... Hoc fecit in era millesima centesima prima, 
regnante rex Fredinando in Leione et in 
Kastella 

Regnante rege ... in Legione et in Castella... 

Cuadro XVII 
EPÍGRAFE-1076 Perazancas de Ojeda (Palen-
cia) 

DOCUMENTOS coetáneos 

... In era M C XIIII, obtinente rex Illefonso in 
Legione. 

Obtinente rege ... in Legione... 

VALIDATIONES 

Cuadro XVIII 
EPÍGRAFE-1287. San Miguel de Es-

calada (León) 
DOCUMENTO. 1178. Santa María de 

Carbajal (León) 
... Iohannes de Periferia, monacus 

Sancti Petri de Aldoncia, scripsit hoc. 
... Petrus Coanka, monacus, notuit. 

Cuadro XIX 

EPÍGRAFE-1497. Santo Tomás de 
Ávila 

DOCUMENTO. 1442. Juan II 

Per Iohannem Velasquez, eiusdem 
principis questorem, erarium atque familia-
rem amantissimum, hoc opus procuratum 
opereque est completum. 

Yo, el doctor Fernando Díaz de Tole-
do, oydor e referendario del rey e su secreta-
rio, la fize escriuir por su mandado. 
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RECONSTRUCCIÓN DE UN DIPLOMA A PARTIR DE UNA INSCRIPCIÓN 
Cuadro XX 
EPÍGRAFE-22-IV-1173 

Monasterio de San Claudio de León 
DOCUMENTO RECONSTRUIDO- 

22-IV-1173 
 Era M CC XI, X kalendas mai. Iacintus, 
legacionis sue ad legionensem urbem veniens, 
ad preces regis illustris memorie Fredenandi, et 
Iohannis, legionensis episcopi, et Pelagii, 
abbatis Sancti Claudii, et legionensis populi, 
corpora sanctorum martirum Claudii, Luperci 
et Victorici de humili loco quo condita fuerant, 
compostellano archiepiscopo et bracharensi, 
ovetensi episcopo, astoricensi, zamorensi, 
salmantino et lucensi presentibus, et duodecim 
abbatibus, et multa quoque clericorum et 
laicorum turba circumstante, super altare 
eiusdem ecclesie deuote reposuit. Cunctis 
ibidem dona sua offerentibus indulgencia 
decima dierum concessa, et simili modo opere 
ecclesie benefacientibus simili mercede 
constituta [ra]cione pietatis. 

   [Iacintus, Dei gratia diaconus cardinalis 
Sancte Marie in Cosmidin, Apostolice Sedis 
legatus, omnibus presentes litteras inspecturis, 
salutem in Domino]. 
    [... Venientes ad legionensem urbem ratione 
legationis nostre, ad preces regis illustris 
Fredenandi, et Iohannis, legionensis episcopi, 
et Pelagii, abbatis monasterii Sancti Claudii, et 
legionensis populi, corpora sanctorum 
martirum Claudii, Luperci et Victorici de 
humili loco quo condita fuerant, compostellano 
et bracharensi archiepiscopis, ovetensi, 
astoricensi, zamorensi, salamantino et lucensi 
episcopis presentibus, et duodecim abbatibus et 
multa quoque clericorum et laicorum turba 
circumstante, super altare eiusdem ecclesie 
devote reposuimus... Nos, enim, omnibus vere 
penitentibus et confessis qui ad ecclesiam 
ipsius monasterii Sancti Claudii accesserint, 
dona sua offerentibus, et simili modo opere 
ecclesie benefacientibus, annuatim, de 
Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum 
Petri et Pauli, apostolorum Eius, auctoritate 
qua fungimur confisi, X dies de iniunctis sibi 
penitentiis misericorditer in Domino 
relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id 
accesserit et consensus]. 
   [Datum Legione, X kalendas maii, anno ab 
Incarnatione Domini M C LXX III].